Dissertação de Mestrado e Tese de Doutorado, no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais)
para cada autor, que será implementado pela Diretoria de Programas e Bolsas no País da
CAPES (DPB/CAPES).

V - Prêmio para o orientador principal do primeiro colocado, nas categorias
Dissertação de Mestrado e Tese de Doutorado, no valor de US$ 1.350,00 (um mil e
trezentos e cinquenta dólares americanos), para apoio à participação em congressos
acadêmicos científicos internacionais, que será implementado pela Diretoria de Relações
Internacionais da CAPES (DRI/CAPES).

7.3. O prazo para o início da concessão do prêmio previsto no subitem IV do item 7.2 é de 12